Prefeitura Municipal de Carandai - CNPJ: 18.094.797/0001-07
Estado de Minas Gerais
Balango Patrimonial
Periodo: 02/2018

BALANCO PATRIMONIAL
ESPECIFICAGAO
ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalente de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporérias a Cruto Prazo
Estoques
Ativo ndo Circulante Mantido para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Investimentos Temporarios a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigac6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Cur
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Obrigacdes de Reparti¢cdes a Outros Entes
Provis6es a Curto Prazo
Demais Obrigacdes a Curto Prazo
Passivo Nao Circulante
Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Lon
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigacées a Longo Prazo
Resultado Diferido
Patriménio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagéo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

EXERCICIO ATUAL
64.170.772,89
35.393.983,42
11.607.283,20

4.432.912,94
11.725.554,46
7.628.232,82
0,00

0,00
28.776.789,47
6.729.555,53
6.555.960,79
0,00
173.594,74
0,00
576.712,98
21.470.520,96
0,00
64.170.772,89
6.870.116,09
4.781.815,02
55.617,12
289.785,61
98.758,05
0,00

0,00
1.755.374,53
21.942.312,73
0,00
13.768.703,79
0,00

0,00
7.879.901,36
293.707,58
0,00
35.358.344,07
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
35.358.344,07
0,00

EXERCICIO ANTERIOR
61.176.202,15
33.969.947,90
11.564.368,35

3.903.555,64
10.873.791,09
7.628.232,82
0,00

0,00
27.206.254,25
6.729.555,53
6.555.960,79
0,00
173.594,74
0,00
576.712,98
19.899.985,74
0,00
61.176.202,15
6.186.137,73
4.668.271,38
55.617,12
20.821,39
98.758,05
0,00

0,00
1.453.904,03
21.988.788,47
0,00
13.815.179,53
0,00

0,00
7.879.901,36
293.707,58
0,00
33.001.275,95
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
33.001.275,95
0,00
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ATIVO ()

Ativo Financeiro

Ativo Permanente

PASSIVO (Il

Passivo Financeiro

Passivo Permanente

SALDO PATRIMONIAL (I - 1)

Prefeitura Municipal de Carandai - CNPJ: 18.094.797/0001-07
Estado de Minas Gerais
Balango Patrimonial
Periodo: 02/2018

QUADROS DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTE - LEI N.A°4.320/64
ESPECIFICAGAO

EXERCICIO ATUAL

64.170.772,89
23.353.428,08
40.817.344,81
36.808.604,60
15.860.926,36
20.947.678,24
27.362.168,29

EXERCICIO ANTERIOR

61.176.202,15
22.406.898,45
38.769.303,70
35.824.926,45
14.840.087,34
20.984.839,11
25.351.275,70
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Prefeitura Municipal de Carandai - CNPJ: 18.094.797/0001-07

Garantias e Contra Garantias Recebidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Outros Atos Potenciais Ativos

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Garantias e Contra Garantias Concedidas

Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigag6es Contratuais

Outros Atos Potenciais Passivos

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Estado de Minas Gerais
Balanco Patrimonial
Periodo: 02/2018

QUADROS DAS CONTAS DE COMPENSAGAO - LEI N.A°4.320/64
ESPECIFICAGAO

EXERCICIO ATUAL
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
19.247.012,41
0,00
19.247.012,41

EXERCICIO ANTERIOR

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

16.264.824,60

0,00

16.264.824,60
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Prefeitura Municipal de Carandai - CNPJ: 18.094.797/0001-07
Estado de Minas Gerais
Balango Patrimonial
Periodo: 02/2018

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

ESPECIFICAGAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
100 - Recursos Ordinarios 3.614.224,04 D 4.180.516,12 D
101 - Receita de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados a 68.552,83 D 419.094,92 D
102 - Receita de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados a 2.999.075,94 D 3.311.733,17D
103 - Contribuigéo para o Regime Préprio de Previdéncia Social (RPPS): 8.258.582,44 C 10.404.379,90 C
112 - Servicos de Saude 116.075,31 D 93.605,81 D
116 - Contribuigéo de Interveng&o do Dominio Econdmico (CIDE) 8.851,36 D 16.069,97 C
117 - Contribuicéo para Custeio dos Servigos de lluminacéo Publica (CO 585.162,82 C 458.605,01 C
118 - Transferéncias do FUNDEB para Aplica¢do na Remuneragé&o dos Profi 830.524,58 D 437.416,98 D
119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicacdo em Outras Despesas da Ed 953.782,03 C 1.072.219,15C
122 - Transferéncias de Convénios Vinculados a Educagao 26.969,12 D 73.872,75 C
123 - Transferéncias de Convénios Vinculados a Satde 1.278.839,43 C 1.197.702,85 C
124 - Transferéncias de Convénios ndo Relacionados a Educacéo, a Salde 13.580,07 D 66.057,59 C
129 - Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Soci 729.456,10 C 995.081,21 C
142 - Transferéncias de Convénios Vinculados a Assisténcia Social 30.066,01 C 0,00 D
143 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referéntes ao Programa Dinhei 16.044,54 C 12.273,77C
144 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referéntes ao Programa Nacion 59.575,51 D 39.924,07 D
145 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referéntes ao Programa Nacion 8.022,69 C 1.885,51 C
146 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE 258.867,89 C 71.463,30 C
147 - Transferéncia do Salario Educacao 687.162,71 C 266.155,79 C
148 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atengdo Basica 516.956,68 C 69.959,40 D
149 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atencdo de Média e Alta C 656.009,73 C 6.076,19 C
150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilancia em Saude 564.187,56 C 561.059,62 C
151 - Transferéncias de Recursos do SUS para Assisténcia Farmacéutica 28.484,35 D 0,00 D
153 - Transferéncias de Recursos do SUS para Investimento na Rede de S 57.679,01C 191.460,40 C
154 - Outras Transferéncias de Recursos do SUS 18.965,09 D 15.123,01 C
155 - Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Satde 512.006,18 C 481.309,47 C
156 - Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Assiténcia Socia 64.368,48 C 102.684,06 C
157 - Multas de Transito 146,40 C 16,03 C
192 - Alienagéo de Bens 0,02C 78.061,82 C
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 7.392.462,52 C 7.519.306,93 C
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