Estado de Minas Gerais

Balanço Patrimonial Período: 02/2018



BALANCO PATRIMONIAL					
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR			
ATIVO	64.170.772,89	61.176.202,15			
ATIVO CIRCULANTE	35.393.983,42	33.969.947,90			
Caixa e Equivalente de Caixa	11.607.283,20	11.564.368,35			
Créditos a Curto Prazo	4.432.912,94	3.903.555,64			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Cruto Prazo	11.725.554,46	10.873.791,09			
Estoques	7.628.232,82	7.628.232,82			
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00			
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	28.776.789,47	27.206.254,25			
Realizável a Longo Prazo	6.729.555,53	6.729.555,53			
Créditos a Longo Prazo	6.555.960,79	6.555.960,79			
Investimentos Temporários a Longo Prazo	0,00	0,00			
Estoques	173.594,74	173.594,74			
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00			
Investimentos	576.712,98	576.712,98			
Imobilizado	21.470.520,96	19.899.985,74			
Intangível	0,00	0,00			
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	64.170.772,89	61.176.202,15			
PASSIVO CIRCULANTE	6.870.116,09	6.186.137,73			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Cur	4.781.815,02	4.668.271,38			
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	55.617,12	55.617,12			
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	289.785,61	20.821,39			
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	98.758,05	98.758,05			
Obrigações de Repartições a Outros Entes	0,00	0,00			
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00			
Demais Obrigações a Curto Prazo	1.755.374,53	1.453.904,03			
Passivo Não Circulante	21.942.312,73	21.988.788,47			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Lon	0,00	0,00			
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	13.768.703,79	13.815.179,53			
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00			
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00			
Provisões a Longo Prazo	7.879.901,36	7.879.901,36			
Demais Obrigações a Longo Prazo	293.707,58	293.707,58			
Resultado Diferido	0,00	0,00			
Patrimônio Líquido	35.358.344,07	33.001.275,95			
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00			
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00			
Reservas de Capital	0,00	0,00			
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00			
Reservas de Lucros	0,00	0,00			
Demais Reservas	0,00	0,00			
Resultados Acumulados	35.358.344,07	33.001.275,95			
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	0,00	0,00			

Estado de Minas Gerais Balanço Patrimonial

Período: 02/2018



QUADROS DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTE - LEI N.°4.320/64				
	ESPECIFICAÇÃO		EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO (I)			64.170.772,89	61.176.202,15
Ativo Financeiro			23.353.428,08	22.406.898,45
Ativo Permanente			40.817.344,81	38.769.303,70
PASSIVO (II)			36.808.604,60	35.824.926,45
Passivo Financeiro			15.860.926,36	14.840.087,34
Passivo Permanente			20.947.678,24	20.984.839,11
SALDO PATRIMONIAL (I - II)			27.362.168,29	25.351.275,70

Estado de Minas Gerais Balanço Patrimonial

Período: 02/2018



QUADROS DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI N.°4.320/64				
ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR		
Garantias e Contra Garantias Recebidas	0,00	0,00		
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00		
Direitos Contratuais	0,00	0,00		
Outros Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00		
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00		
Garantias e Contra Garantias Concedidas	0,00	0,00		
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00		
Obrigações Contratuais	19.247.012,41	16.264.824,60		
Outros Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00		
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	19.247.012,41	16.264.824,60		

Estado de Minas Gerais Balanco Patrimonial

Período: 02/2018



QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR **ESPECIFICAÇÃO** 100 - Recursos Ordinários 3.614.224,04 D 4.180.516,12 D 101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 68.552.83 D 419.094.92 D 102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 2.999.075.94 D 3.311.733,17 D 103 - Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS): 8.258.582,44 C 10.404.379,90 C 112 - Serviços de Saúde 116.075,31 D 93.605,81 D 116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 8.851,36 D 16.069,97 C 117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (CO 585.162,82 C 458.605,01 C 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profi 830.524,58 D 437.416,98 D 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Ed 953.782,03 C 1.072.219,15 C 122 - Transferências de Convênios Vinculados à Educação 26.969,12 D 73.872,75 C 123 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde .278.839,43 C 1.197.702,85 C 13.580,07 D 66.057,59 C 124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soci 729.456,10 C 995.081,21 C 142 - Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social 30.066,01 C 0,00 D 143 - Transferências de Recursos do FNDE Referêntes ao Programa Dinhei 12.273,77 C 16.044,54 C 144 - Transferências de Recursos do FNDE Referêntes ao Programa Nacion 59.575,51 D 39.924,07 D 145 - Transferências de Recursos do FNDE Referêntes ao Programa Nacion 8.022,69 C 1.885,51 C 146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 258.867,89 C 71.463,30 C 147 - Transferência do Salário Educação 687.162,71 C 266.155,79 C 69.959,40 D 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica 516.956.68 C 149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta C 656.009,73 C 6.076,19 C 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde 564.187,56 C 561.059,62 C 151 - Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica 28.484.35 D 0.00 D 191.460,40 C 153 - Transferências de Recursos do SUS para Investimento na Rede de S 57.679.01 C 15.123,01 C 154 - Outras Transferências de Recursos do SUS 18.965,09 D 512 006 18 C 481 309 47 C 155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assitência Socia 64.368.48 C 102.684.06 C 157 - Multas de Trânsito 146.40 C 16.03 C 78.061,82 C 192 - Alienação de Bens 0.02 C TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 7.392.462,52 C 7.519.306.93 C